



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 456]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 5, 2010/फाल्गुन 14, 1931

No. 456]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 5, 2010/PHALGUNA 14, 1931

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 5 मार्च, 2010

का.आ. 541(अ).—केन्द्रीय सरकार, मोटर यान अधिनियम, 1988 (1988 का 59) की धारा 109 की उपधारा (3) और धारा 110 की उपधारा (1) के खंड (ट) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, इस अधिसूचना के उपाबंध के अनुसार मोटर यानों के विनिर्माण में प्रयुक्त विभिन्न भागों, संघटकों और समंजकों के लिए आटोमोटिव उद्योग मानक अधिसूचित करती है।

[फा. सं. आरटी-11028/9/2008-एमवीएल]

सरोज कुमार दास, संयुक्त सचिव

उपाबंध

क्र.सं.	एआईएस सं.	विषय
(1)	(2)	(3)
1.	एआईएस-001 : 2001 का संशोधन सं. 2	आटोमोटिव यान—पश्च दृश्य दर्पण—विनिर्देश।
2.	एआईएस-014 : 2001 का संशोधन सं. 1	आटोमोटिव यान—हार्न संस्थापन अपेक्षा।
3.	एआईएस-018 : 2001 का संशोधन सं. 2	आटोमोटिव यान—गति सीमा युक्तियां—विनिर्देश।
4.	एआईएस-022 : 2001 का संशोधन सं. 1	आटोमोटिव यान—अग्रिम—चेतावनी त्रिकोण और सहजदृश्यता चिन्हांकन टेप—विनिर्देश।
5.	एआईएस-023 : 2005 का संशोधन सं. 1	आटोमोटिव यान—यात्रियों के लिए एम 2, एम 3 प्रवर्गों के यानों और प्रवर्ग (एन के) माल यानों के लिए सीटें, उनके स्थिरकस्थान और शीर्ष निर्बंधन—विनिर्देश।

(1)	(2)	(3)
6.	एआईएस-024 : 2008 का संशोधन सं. 5 (वर्जन 3)	सीएनजी प्रचालित यानों के टाइप अनुमोदन के लिए सुरक्षा और प्रक्रियात्मक अपेक्षाएं ।
7.	एआईएस-025 : 2008 का संशोधन सं. 5 (वर्जन 3)	एलपीजी प्रचालित यानों के टाइप अनुमोदन के लिए सुरक्षा और प्रक्रियात्मक अपेक्षाएं ।
8.	एआईएस-031 : 2004 का संशोधन सं. 1	आटोमोटिव यान—बड़े यात्री यानों की अधिसंरचना की शक्ति ।
9.	एआईएस-034 : 2004 का संशोधन सं. 2	मोटर वाहन लैंप ।
10.	एआईएस-037 : 2004 का संशोधन सं. 2	सुरक्षा क्रांतिक संघटकों के लिए टाइप अनुमोदन की प्रक्रिया और उत्पादन की अनुरूपता स्थापित करना ।
11.	एआईएस-047 : 2009	आटोमोटिव यान—आंतरिक फिटिंग्स—एमआई प्रवर्ग से भिन्न यानों के लिए विनिर्देश ।
12.	एआईएस-048 : 2009	बैटरी प्रचालित यान—कर्षण बैटरियों की सुरक्षा अपेक्षाएं ।
13.	एआईएस-051 : 2004 का संशोधन सं. 1	दो पहिया और तिपहिया से भिन्न यानों के लिए उपयोग में चयन तथा अनुमोदन के संबंध में यानों की अपेक्षाएं ।
14.	एआईएस-052 : 2008 (पुनरीक्षण 1)	बस बाडी डिजाइन के लिए व्यवहार की संहिता और अनुमोदन (पुनरीक्षण 1)
15.	एआईएस-056 : 2009	आटोमोटिव यान—राइडर केबिन में आराम बढ़ाने के ढंग ।
16.	एआईएस-061 : 2009	विद्युत चालित यानों और उनके ट्रेलरों के लिए प्रतिस्थापन ब्रेक लाइनिंग समंजकों और ड्रम ब्रेक लाइनिंग के लिए मार्गदर्शक विनिर्देश ।
17.	एआईएस-072 : 2009	विद्युत चालित यानों के बाल अधिभोगियों के लिए निर्बंधन युक्तियों का अनुमोदन (बाल निर्बंधन प्रणाली)
18.	एआईएस-084 (भाग 1)- 2008	आटोमोटिव यान—मोटर यानों के काचित तलों की डेमिस्टिंग प्रणालियों (विंड स्क्रीन) की संपादन अपेक्षाएं ।
19.	एआईएस-084 (भाग 2)- 2008	आटोमोटिव यान—मोटर यानों के काचित तलों की वितुषारण प्रणालियों (विंड स्क्रीन) की संपादन अपेक्षाएं ।
20.	एआईएस-091 (भाग 1)- 2009	आटोमोटिव यान—कृषि ट्रैक्टरों से भिन्न यानों के संयोजन के यांत्रिक युग्मन संघटक-अपेक्षाएं ।
21.	एआईएस-092--2008	निम्नलिखित का अनुमोदन— I. एक बंद युग्मन युक्ति (सीसीडी) II. सीसीडी के एक अनुमोदित प्रकार की फिटिंग के संबंध में यान ।
22.	एआईएस-093 : 2008	ट्रक, कैब, ट्रक बाडी और ट्रेलरों के निर्माण तथा अनुमोदन के लिए व्यवहार की संहिता ।
23.	एआईएस-096 : 2008	किसी टक्कर पर शीर्ष में किसी यान के स्टेयरिंग यांत्रिकी के आचरण के लिए अपेक्षाएं ।
24.	एआईएस-098 : 2008	ऑफ सेट सामने की टक्कर की दशा में अधिभोगियों की सुरक्षा के लिए अपेक्षाएं ।
25.	एआईएस-099 : 2008	पार्श्वक टक्कर की दशा में अधिभोगियों की सुरक्षा के लिए अपेक्षाएं ।
26.	एआईएस-105 : 2008	कृषि ट्रैक्टरों के लिए स्थिरक द्रव्यमान की अपेक्षाएं ।
27.	एआईएस-106 : 2009	कृषि ट्रैक्टरों के भार प्लेटफार्मों की अपेक्षाएं ।

(1)	(2)	(3)
28.	एआईएस-107 : 2008	कृषि ट्रैक्टरों के चालक के फील्ड दृश्य की अपेक्षाएं।
29.	एआईएस-110 : 2008	ऑटोमोटिव यान अस्थायी उपयोग—फालतू पहिया/टायर और रन फ्लैट टायर।
30.	एआईएस-111 : 2009	कृषि ट्रैक्टरों के परिचर की सीटों की अपेक्षाएं।
31.	एआईएस-114 : 2008	कृषि ट्रैक्टर—पश्च दृश्य दर्पण—संस्थापन अपेक्षाएं।
32.	एआईएस-115 : (भाग 1)- 2009	कृषि ट्रैक्टरों का चालक अवगमनी रव स्तर-माप का ढंग।
33.	एआईएस-115 : (भाग 2)- 2009	कृषि ट्रैक्टरों के बाईस्टैंडर पर अनुज्ञात ध्वनि स्तर-माप का ढंग।
34.	एआईएस-116 : 2009	कृषि ट्रैक्टरों की अधिकतम डिजाइन गति।

नोट : ऑटोमोटिव उद्योग मानकों (एआईएस) का ब्यौरा ऑटोमोटिव रिसर्च एसोसिएशन ऑफ इंडिया (एआरएआई), पुणे की वेबसाइट अर्थात् www.araiindia.com पर और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की वेबसाइट अर्थात् www.morth.nic.in पर उपलब्ध है।

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

ORDER

New Delhi, the 5th March, 2010

S.O. 541(E).—In exercise of powers conferred by sub-section (3) of Section 109 and clause (k) of sub-section 110 of the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988), the Central Government hereby notifies the Automotive Industry Standards for various parts, components and assemblies used in the manufacture of motor vehicles as per the annexure to this notification.

[F.No. RT-11028/9/2008-MVL]

SAROJ KUMAR DASH, Jt. Secy.

ANNEXURE

Sr. No.	AIS No.	Subject
(1)	(2)	(3)
1.	Amd. No. 2 to AIS-001 : 2001	Automotive Vehicles—Rear View Mirrors - Specification.
2.	Amd. No. 1 to AIS-014 : 2001	Automotive Vehicles—Horn Installation Requirement.
3.	Amd. No. 2 to AIS-018 : 2001	Automotive Vehicles—Speed Limitation Devices - Specifications.
4.	Amd. No. 1 to AIS-022 : 2001	Automotive Vehicles—Advance -Warning Triangles and Conspicuity Marking Tape-Specifications
5.	Amd. No. 1 to AIS-023 : 2005	Automotive Vehicles—Seats, their Anchorages and Head Restraints for Passenger Vehicles of Categories M2, M3 and Goods Vehicles of Category N—Specifications.
6.	Amd. No. 5 to AIS-024 : 2008 (Version 3)	Safety and Procedural Requirements for Type Approval of CNG operated Vehicles.
7.	Amd. No. 5 to AIS-025 : 2008 (Version 3)	Safety and Procedural Requirements for Type Approval of LPG operated vehicles.
8.	Amd. No. 1 to AIS-031 : 2004	Automotive Vehicles—The Strength of Superstructure of Large Passenger Vehicles.
9.	Amd. No. 2 to AIS-034 : 2004	Automobile Lamps.

(1)	(2)	(3)
10.	Amd. No. 2 to AIS-037:2004	Procedure for Type Approval and Establishing Conformity of Production for Safety Critical Components.
11.	AIS-047:2009	Automotive Vehicles—Interior Fittings—Specifications for other than M1 Category Vehicles.
12.	AIS-048:2009	Battery Operated Vehicles—Safety Requirements of Traction Batteries.
13.	Amd. No.1 to AIS-051:2004	Requirements for Vehicles with regard to Selection and Approval for use of Tyres for other than Two and Three-Wheelers.
14.	AIS-052:2008 (Revision 1)	Code of Practice for Bus Body Design and Approval (Revision 1).
15.	AIS-056:2009	Automotive Vehicles—Methods of Enhancing Comfort in Rider Cabin.
16.	AIS-061:2009	Guideline Specifications for Replacement Brake Lining Assemblies and Drum Brake Linings for Power-Driven Vehicles and their Trailers.
17.	AIS-072:2009	Approval of Restraining Devices for Child Occupants of Power— Driven Vehicles (Child Restraint System).
18.	AIS-084 (Part 1)-2008	Automotive Vehicles—Performance requirements of Demisting Systems of Glazed Surfaces (Wind Screen) of Motor Vehicles.
19.	AIS-084 (Part 2)-2008	Automotive Vehicles—Performance requirements of Defrosting Systems of Glazed Surfaces (Wind Screen) of Motor Vehicles.
20.	AIS-091 (Part 1):2009	Automotives Vehicles— Mechanical Coupling Components of Combinations of Vehicles other than Agricultural Tractors—Requirements.
21.	AIS-092:2008	Approval of— I. A Close-Coupling Device (CCD) II. Vehicles with Regard to the fitting of an Approved Type of CCD.
22.	AIS-093:2008	Code of Practice for Construction and Approval of Truck, Cabs, Truck Bodies and Trailers.
23.	AIS-096:2008	Requirements for Behavior of Steering Mechanism of A Vehicle in a Head-on Collision.
24.	AIS-098-2008	Requirements for the Protection of the Occupants in the event of an Offset Frontal Collision.
25.	AIS-099-2008	Approval of Vehicles with regards to the Protection of the Occupants in the event of a Lateral Collision.
26.	AIS-105-2008	Requirements of Ballast Mass for Agricultural Tractors.
27.	AIS-106:2009	Requirements of Load Platforms of Agricultural Tractors.
28.	AIS-107:2008	Requirements of Driver's Field of Vision for Agricultural Tractors.
29.	AIS-110:2008	Automotive Vehicles Temporary—Use Spare Wheel/Tyres and Run Flat Tyres.
30.	AIS-111:2009	Requirements of Attendant's Seats of Agricultural Tractors.
31.	AIS-114:2008	Agricultural Tractors—Rear View Mirrors—Installation Requirements.
32.	AIS-115 (Part I):2009	Driver—Perceived Noise Level of Agricultural Tractors—Method of Measurement.
33.	AIS-115 (Part 2):2009	Permissible Sound Level at Bystander of Agricultural Tractors—Method of Measurement.
34.	AIS-116:2009	Maximum Design Speed of Agricultural Tractors.

Note:— The details of Automotive Industry Standards (AIS) are available on the website of Automotive Research Association of India (ARAI), Pune i.e. www.araiindia.com as well as the website of Ministry of Road Transport and Highways i.e. www.morth.nic.in.